
 

Página 1 de 4 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 060/2022 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 020/2022 
Sessão: 1 

 

Objeto: “Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Tubos de Concreto para manutenção de vias públicas urbanas e rurais, 
conforme solicitação da Coordenadoria Municipal de Obras Públicas e especificações descritas no Anexo I do Edital”. 

 

Na data de 10 de maio de 2022, às 08:30, o Pregoeiro Sr. Jocelito Lopes de Andrade e a Equipe de Apoio, abaixo assinados, reuniram-se para a 
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 
 

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, 

consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de contratação 

(art. 44 da LC 123/2006) 

BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

LUCIANO FERREIRA DE BARROS 

ME 

004.064.369-75 

06.226.883/0001-39 

6.425.737-4 

Sim 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

FABRICIO WENZEL 

ME 

383.577.668-11 

23.837.588/0001-38 

46.147.242-9 

Sim 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às 9h. 

 
Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente 

aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 
Nesta fase foi consultada a Relação de Apenados no site do TCE-SP e Cadastro de Empresas Inidôneas - CEIS, no Portal da Transparência da 

Controladoria Geral da União, onde foi constatado que nenhuma das empresas participantes se encontram apenadas. 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à 
análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade 

do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 

etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 

Item 

1 
Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2 1500MM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 
Valor Unitário 

Quantidade 

150 
Valor Total 

 

Status 
Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 121,00 18.150,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 121,00 18.150,00 Classificado 
S 

Item 

2 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

Valor Unitário 

Quantidade 

500 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 168,00 84.000,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 169,00 84.500,00 Classificado 
S 

Item 

3 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 600 PS2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

Valor Unitário 

Quantidade 

350 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 247,00 86.450,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 247,33 86.565,50 Classificado 

S 

Item 

4 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 800 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

Valor Unitário 

Quantidade 

150 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 422,00 63.300,00 Classificado 
S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 422,83 63.424,50 Classificado 

S 



 

Página 2 de 4 

Item 

5 
Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 1000 PA2 1500MM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 
Valor Unitário 

Quantidade 

150 
Valor Total 

 

Status 
Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 564,00 84.600,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 564,73 84.709,50 Classificado 
S 

Item 

6 
Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 1200 PA2 1500MM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 
Valor Unitário 

Quantidade 

100 
Valor Total 

 

Status 
Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 780,00 78.000,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 788,33 78.833,00 Classificado 
S 

Item 

7 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 1500 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

Valor Unitário 

Quantidade 

100 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 930,00 93.000,00 Classificado 

S 

2 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 1.107,67 110.767,00 Classificado 

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor 

da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 

lances a seguir: 
 

Item 

1 
Rodada 

 

 
Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2 1500MM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 
% 

Desconto 

Quantidade 

150 
Vlr. Lance 

Unit. 

 

 
Situação 

 

 
Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 120,00 Lance 10/05/2022 09:04:00 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 119,00 Lance 10/05/2022 09:04:03 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:04:08 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 1,68 117,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 117,00 Finalizado 10/05/2022 09:04:29 

Item 

2 
Rodada 

 

 
Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2 1500MM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 
% 

Desconto 

Quantidade 

500 
Vlr. Lance 

Unit. 

 

 
Situação 

 

 
Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 167,00 Lance 10/05/2022 09:04:46 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 166,00 Lance 10/05/2022 09:04:51 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 165,00 Lance 10/05/2022 09:04:54 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 164,00 Lance 10/05/2022 09:04:57 

3 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:05:00 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,61 163,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 163,00 Finalizado 10/05/2022 09:05:32 

Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 
TUBO DE CONCRETO DN 600 PS2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% 

Desconto 

Quantidade 
350 

Vlr. Lance 

Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 245,00 Lance 10/05/2022 09:05:40 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 243,00 Lance 10/05/2022 09:05:44 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 241,00 Lance 10/05/2022 09:05:46 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00  Declina 10/05/2022 09:05:55 

  BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,83 239,00 Negociado  

  BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 239,00 Finalizado 10/05/2022 09:06:11 

Item 

4 

Rodada 

 

 

Nº 
Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 800 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% 
Desconto 

Quantidade 

150 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 418,00 Lance 10/05/2022 09:06:20 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 414,00 Lance 10/05/2022 09:06:23 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 410,00 Lance 10/05/2022 09:06:26 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 406,00 Lance 10/05/2022 09:06:28 

3 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:06:34 



 

Página 3 de 4 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,25 405,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 405,00 Finalizado 10/05/2022 09:06:54 

Item 
5 

Rodada 

 
 

Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 
TUBO DE CONCRETO DN 1000 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% 

Desconto 

Quantidade 
150 

Vlr. Lance 

Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 559,00 Lance 10/05/2022 09:07:03 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 554,00 Lance 10/05/2022 09:07:07 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 549,00 Lance 10/05/2022 09:07:12 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 544,00 Lance 10/05/2022 09:07:17 

3 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:07:21 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,37 542,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 542,00 Finalizado 10/05/2022 09:07:46 

Item 

6 

Rodada 

 

 

Nº 
Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

TUBO DE CONCRETO DN 1200 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% 
Desconto 

Quantidade 

100 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 773,00 Lance 10/05/2022 09:07:58 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 766,00 Lance 10/05/2022 09:08:03 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 759,00 Lance 10/05/2022 09:08:07 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 752,00 Lance 10/05/2022 09:08:11 

3 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:08:14 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,27 750,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 750,00 Finalizado 10/05/2022 09:08:38 

Item 
7 

Rodada 

 
 

Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 
TUBO DE CONCRETO DN 1500 PA2 1500MM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% 

Desconto 

Quantidade 
100 

Vlr. Lance 

Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 920,00 Lance 10/05/2022 09:08:48 

1 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 910,00 Lance 10/05/2022 09:08:51 

2 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00 900,00 Lance 10/05/2022 09:08:54 

2 2 TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 890,00 Lance 10/05/2022 09:08:57 

3 1 BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,00  Declina 10/05/2022 09:09:00 

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,56 885,00 Negociado  

  TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 0,00 885,00 Finalizado 10/05/2022 09:09:12 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

 

Item 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

1 

 

TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2 1500MM 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 

117,00 

150 

Aceito 

através de Lance 

2 
 

TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2 1500MM 
TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 
163,00 

500 
Aceito 

através de Lance 

3 
 

TUBO DE CONCRETO DN 600 PS2 1500MM 
BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

UN 
239,00 

350 
Aceito 

através de Lance 

4 
 

TUBO DE CONCRETO DN 800 PA2 1500MM 
TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 
405,00 

150 
Aceito 

através de Lance 

5 

 

TUBO DE CONCRETO DN 1000 PA2 1500MM 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 

542,00 

150 

Aceito 
através de Lance 

6 

 

TUBO DE CONCRETO DN 1200 PA2 1500MM 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 

750,00 

100 

Aceito 
através de Lance 

7 

 

TUBO DE CONCRETO DN 1500 PA2 1500MM 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

UN 

885,00 

100 

Aceito 

através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento 



 

Página 4 de 4 

dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 

Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME LUCIANO FERREIRA DE BARROS Habilitado 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME ME FABRICIO WENZEL Habilitado 

 
RECURSO 

 

As empresas participantes declinaram da intenção de interpor recurso. 
 

ENCERRAMENTO 

 
Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, e declarado 

vencedores os licitantes conforme lista abaixo: 

 

 
Item 

TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 
CNPJ: 23.837.588/0001-38 

AVENIDA DORIVAL DOGNANI, 1163 - DISTRITO INDUSTRIAL, 

TAQUARITUBA - SP, CEP: 18740-000 
Telefone: (14) 3762-1284 

Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2 1500MM UN 150 117,00 17.550,00 

2 TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2 1500MM UN 500 163,00 81.500,00 

4 TUBO DE CONCRETO DN 800 PA2 1500MM UN 150 405,00 60.750,00 

5 TUBO DE CONCRETO DN 1000 PA2 1500MM UN 150 542,00 81.300,00 

6 TUBO DE CONCRETO DN 1200 PA2 1500MM UN 100 750,00 75.000,00 

7 TUBO DE CONCRETO DN 1500 PA2 1500MM UN 100 885,00 88.500,00 

 Total do Proponente    404.600,00 

 

Item 

BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

CNPJ: 06.226.883/0001-39 

R CASSEMIRO SOVA,, 232 SALA - AREA INDUSTRIAL, ARAPOTI - PR, CEP: 
84990-000 

Telefone: 43-3557 5976 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

3 TUBO DE CONCRETO DN 600 PS2 1500MM UN 350 239,00 83.650,00 

 Total do Proponente    83.650,00 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 

representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

 
Não houve. 

 

ASSINAM 
 

 

 
__________________________________   __________________________________ 

Jocelito Lopes de Andrade    Camilo Bianchi 

Pregoeiro      Equipe de Apoio 
 

 
 

__________________________________   __________________________________ 

Luiz Brisola de Almeida Filho    Denis Wualler Costa 
Equipe de Apoio     Equipe de Apoio 

 

Proponentes: 
 

 

 
________________________________________________ 

Representante: LUCIANO FERREIRA DE BARROS 

CPF.: 004.064.369-75 
RG.: 6.425.737-4 

Empresa: BAKK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

 

 

 
________________________________________________ 

Representante: FABRICIO WENZEL 

CPF.: 383.577.668-11 
RG.: 46.147.242-9 

Empresa: TAQUARITUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-ME 

 


